EMENTA:  REQUER  A  DENOMINAÇÃO  DE  PRÓPRIO

MUNICIPAL OU LOGRADOURO PÚBLICO DE "Dr.

AFRO AYRES CALDO", CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

conforme disposto no artigo 116, § 2.º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Ribeirão Preto, a indicação de denominação de próprio municipal ou logradouro público

de "DR AFRO AYRES CALDO".

Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

MARCOS PAPA
Vereador - CID

REQUERIMENTO Nº 4625/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
62

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
05

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
06

/2
02

1
13

:2
9:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

1E
1-

8B
5A

-7
74

C
-0

C
AA

.

Pag. 1/5

Curriculum Afro Ayres Caldo

1925, Nascido em Ribeirão Preto-SP

1995, Falecido em Ribeirão Preto-SP

Graduado pela Faculdade de Odontologia da USP – Ribeirão Preto

CROSP - SP - CD - 1489

1958

Associação Paulista de Odontopediatria – São Paulo-SP

Curso de Ortodontia

Curso de Radiologia

Curso de Cirurgia Buco Maxilar

1965

SESI – Serviço Social da Indústria, São Paulo-SP

Cargo de Assessor Regional

Curso de Relações Humanas para o trabalhador II nº 2244-S

1965

Faculdade de Farmácia e Odontologia de Ribeirão Preto

1ª Jornada de Odontopediatria da F. F. O. R. P. – G. E. S. P. e o Departamento Científico

Odontológico do Centro Acadêmico Carneiro Leão.

1972

Serviço Dentário Escolar, setores III e IV Regional de Araraquara – SP.

Membro Efetivo do Curso de iniciação de Odontologia em Saúde Pública

1973

Inspetoria Regional de Jaboticabal do Serviço Dentário Escolar do C.E.B.N.

Curso Introdução ao Estudo da Odontologia Sanitária – Teoria e Prática

1974

Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas

VI Semana Odontológica de Franca

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
62

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
05

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
06

/2
02

1
13

:2
9:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

1E
1-

8B
5A

-7
74

C
-0

C
AA

.

Pag. 2/5

1974

Projeto Rodon

Coordenação das atividades da área de Ribeirão Preto no Projeto Rondon

1975

Secretaria de Estado dos Negócios da Educação

Coordenadoria do Ensino Básico e Normal

Serviço Dentário Escolar

Coordenador do Curso de Aperfeiçoamento Profissional em Saúde Pública

1975

Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra

Trabalhos do Ciclo de Estudos sobre Segurança Nacional e Desenvolvimento

1979

Conselho Regional de Odontologia de São Paulo

Especialização em Odontopediatria

Cirurgião dentista registrado no Conselho Federal de odontologia, em 30/05/75, no livro OD , a

fls 123 e inscrito no Conselho Regional de Odontologia de São Paulo em 03/09/75, no livro 04,

a fls 18, como especialista em odontopediatria.

Membro de Júri da Justiça Federal de Ribeirão Preto

Trabalhou até sua morte, como Coordenador da 6ª Região Administrativa de Ribeirão Preto,

no Departamento de Vigilância Sanitária do Estado de são Paulo, posteriormente

municipalizado e transferido para a Administração da Prefeitura de Ribeirão Preto
R

EQ
U

ER
IM

EN
TO

 N
º 4

62
5/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

05
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

06
/2

02
1

13
:2

9:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
1E

1-
8B

5A
-7

74
C

-0
C

AA
.

Pag. 3/5

29/06/2021 certidão de óbito.jpeg

https://mail.google.com/mail/ca/u/0/?shva=1#inbox/WhctKKWxVFwkpDpnmRFKtHTHbtQZPjdgPhQswBTRbkNRKDJCXrpKZHCgNgMZcSBJfjKJ… 1/1

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
62

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
05

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
06

/2
02

1
13

:2
9:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

1E
1-

8B
5A

-7
74

C
-0

C
AA

.

Pag. 4/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
62

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
05

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
06

/2
02

1
13

:2
9:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

1E
1-

8B
5A

-7
74

C
-0

C
AA

.

Pag. 5/5